
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 ПРОТОКОЛ № 5 

 

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района 

 

 

26.03.2014 года                                                                                                                         сл. Белая 

 

           Время:: 11 час. 00 мин. 

          Место: Администрация Беловского района. 

          Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации 

Беловского района –  председатель комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности З.Г.Чернецкая. 

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Беловского района, главы сельсоветов района, арендаторы 

лесных угодий Беловского района, представитель прокуратуры.  

 

Повестка дня 

 

          1. О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  2014 года  на 

территории  Беловского района. 

          2. О мерах по обеспечению безопасности населения  на водных объектах во 

время купального сезона 2014 года. 

          3. О профилактике заболеваний бешенством в Беловском районе. 

           

          По первому вопросу: О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  

2014 года  на территории  Беловского района. 

 

          Заслушав информации председателя КЧС и ОПБ администрации Беловского 

района З.Г.Чернецкой, главного специалиста отдела ГО и ЧС администрации 

Беловского района Д.В. Болгова о подготовке к пожароопасному периоду на 

территории Беловского района комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района РЕШИЛА: 

 

 

 

 



          1. Состав оперативного штаба по подготовке к пожароопасному сезону 2014 года 

на территории Беловского района Курской области, План мероприятий по подготовке 

к пожароопасному сезону в 2014 году на территории Беловского района – утвердить. 

 

           2. Главам администраций сельсоветов района: 

- заключить или пролонгировать договора с арендаторами лесных угодий о 

соблюдении   правил пожарной безопасности в лесах на территории Беловского 

района, выполнению ими превентивных мероприятий по недопущению лесных 

пожаров, а также выделению сил и средств для тушения лесных пожаров;  

- до 5 апреля 2014 года разработать Планы по подготовке к пожароопасному периоду в 

2014 году на соответствующих территориях, представить их в КЧС и ОПБ 

администрации района (через отдел ГО и ЧС), строго следить за их выполнением; 

- в срок до 6 апреля 2014 года дооснастить ДПД ранцевыми огнетушителями из 

расчѐта не менее 5 шт. на одну дружину; 

- до начала пожароопасного периода уточнить составы ДПД и провести их смотры 

готовности, а также отработать на практике способы оповещения членов ДПД и их 

сбор; 

- совместно с руководителями предприятий и организаций подготовить технику, 

приспособленную для пожаротушения;  

- разработать схемы оповещения руководящего состава и членов ДПД при 

возникновении пожаров, в т.ч. лесных; 

- заключить договора на приготовление пищи для личного состава, принимающего 

участие в тушении пожаров; 

- совместно с Беловскими РЭС провести работы по обесточиванию нежилых домов и 

иных неработающих или бесхозных объектов; 

- организовать работы по проведению контролируемых отжигов сухой травы, с 

обязательным информированием ЕДДС района за сутки до проведения работ; 

- активизировать   применение статьи 63 Закона Курской области «Об адми-

нистративных правонарушениях в Курской области» № 1-ЗКО от 04.01.2003 г.; 

- предусмотреть помещения для размещения эвакуированного населения из мест ЧС; 

- провести информирование населения о правилах пожарной безопасности, в том числе 

в лесах, а также об ответственности за их нарушение.  

 

          3. Беловскому участку лесничества ОГУП «Суджалес», ОАО «Суджа Агро-

инвест», ОАО «Беловское», ООО «Межрайонное общество охотников и рыболовов»: 

- разработать пакет документов, регламентирующий действия соответствующих 

организаций по недопущению пожаров в лесах, а также тушению в случае их 

возникновения; 

- организовать выполнение Плана по подготовке к пожароопасному периоду в 2014 

году на территории Беловского района в полном объѐме; 

- до начала пожароопасного периода провести обновление или обустройство 

минерализованных полос, в первую очередь в местах прилегания лесов к жилому 

фонду (ст. Сосновый Бор, с. Песчаное, сл. Белая, с. Бобрава). 



          4. Руководителю Беловских РЭС (А.А.Ивашов) в срок до начала пожароопасного 

периода организовать работы по очистке территорий трансформаторных подстанций 

от сухостоя, а так же провести опашку данных объектов. 

 

          5. Руководителю Беловской газовой службы (А.Б.Трусов) организовать работы 

по обеспечению пожарной безопасности на объектах газового хозяйства. 

 

          6. Эксперту лесничему Беловского участкового лесничества (А.А. Крыхтин) 

регулярно вести контроль за исполнением арендаторами лесных участков договорных 

обязательств в области  соблюдения правил пожарной безопасности в лесах. 

 

          По второму вопросу:  О мерах по обеспечению безопасности населения  на 

водных объектах во время купального сезона 2014 года. 

 

           Заслушав информации председателя КЧС и ОПБ администрации Беловского 

района З.Г.Чернецкой, главного специалиста отдела ГО и ЧС администрации 

Беловского района Д.В. Болгова о мерах по обеспечению безопасности населения  на 

водных объектах во время купального сезона 2014 года на территории Беловского 

района комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Беловского района РЕШИЛА: 

 

          1. Главам администраций сельсоветов Беловского района Курской области: 

- до 16 апреля 2014 года уточнить расположение мест массового отдыха населения на 

водных объектах (пляжей), а также баз (сооружений) для стоянок маломерных судов и 

представить заявки на проведение технического освидетельствования пляжей, баз 

(сооружений) для стоянок маломерных судов в ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Курской области» (через отдел ГОЧС администрации Беловского района); 

- до 18 апреля 2014 года на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с привлечением 

участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Беловский», руководителей 

учреждений образования, здравоохранения, санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и других заинтересованных лиц, проанализировать состояние 

организационных и технических мероприятий по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах; 

- до 1 мая 2014 года разработать и утвердить планы взаимодействия, состав, 

порядок использования сил и средств, предназначенных для поиска и спасания людей, 

терпящих бедствие на воде; 

- до 20 мая 2014 года организовать оборудование организованных мест массового от-

дыха населения на водных объектах (пляжей), водолазное обследование и очистку дна 

прибрежных акваторий пляжей, отбор проб воды на соответствие качеству, а также: 

- осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья в соответствии с действующим законодательством;  

- обозначить границы плавания людей на водных объектах буйками, оборудовать 

детские купальни и купальни для не умеющих плавать на прибрежных участках 



акваторий организованных  мест массового отдыха населения на водных объектах 

(пляжей); 

- развернуть спасательные посты с необходимыми плавательными средствами, 

оборудованием, снаряжением, обеспечить дежурства спасателей и поддержание 

общественного порядка на организованных местах массового отдыха населения на 

водных объектах (пляжах); 

- организовать обучение спасателей муниципальных пляжей УМЦ ГОЧС Курской 

области; 

 - до начала купального сезона получить санитарно-эпидемиологическое заключение о 

соответствии водных объектов санитарным правилам и условиям безопасного для 

здоровья населения использованию водных объектов; 

- с 1 июня по 30 июня 2014 года организовать проведение месячника безопасности на 

водных объектах района. 

 

          2. Директору МКУ ДОЛ «Лесная сказка» (В.И.Черкасов) получить санитарно-

эпидемиологическое заключение о соответствии использования водного объекта в 

месте расположения пляжа в целях купания, занятия спортом, отдыха детей 

государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, обеспечить 

проведение лабораторного контроля качества воды, организовать обучение спасателя. 

 

          3. Отделу ГОЧС администрации Беловского района (Д.В. Болгов), управлению 

образования администрации Беловского района (А.В.Шаповалов), ОБУЗ «Беловская 

ЦРБ» (М.Н. Герасимов), отделу по делам культуры (В.М. Боханова), отделу по делам 

молодежи, физкультуре  и спорту (С.А. Беломестный), в пределах предоставленных 

полномочий осуществлять информирование населения о соблюдении правил 

поведения и предупреждений гибели людей, а также оказанию первой медицинской 

помощи пострадавшим на водных объектах Беловского района, Курской области в 

весенний период и купальный сезон 2014 года. 

 

          4. Врио начальника МО МВД РФ «Беловский» подполковнику полиции 

(Ю.В.Воробьев): 

- обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на 

берегах водоемов. (Срок – постоянно) 

 

          По третьему вопросу: О профилактике заболеваний бешенством в Беловском 

районе. 

 

          Заслушав информации руководителя ОБУ «СББЖ Беловского района» 

О.И.Кошманова о профилактике заболеваний бешенством в Беловском районе 

РЕШИЛА: 

 

          1. Главам сельсоветов района: 

- провести корректировку составов комиссий по борьбе с заболеванием бешенства (в 

срок до 09.04.2014 г.); 



- организовать работу оперативных групп для  отлова бродячих собак и кошек, в 

которые включить: главу администрации сельсовета, работника ветеринарной службы, 

участкового инспектора  МО МВД России «Беловский» и опытных охотников (в срок 

до 11.04.2014 г.); 

          О проделанной работе сообщить в КЧС и ОПБ администрации Беловского 

района в срок до  18 апреля 2014 г. 

 

          2. Руководителю ОБУ «СББЖ Беловского района»  (О.И. Кошманов) обеспечить 

проведение профилактической вакцинации сельскохозяйственный животных, а также 

проведение вакцинации собак и кошек в населенных пунктах: 

- усилить разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения 

заболевания людей и животных бешенством, соблюдения ветеринарно - санитарных 

правил, с использованием средств массовой информации. 

 

          3. Главному врачу ОБУЗ «Беловская ЦРБ» (Герасимов М.Н.): 

- организовать проведение обязательной иммунизации против бешенства лицам, 

профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом 

бешенства. 

- обеспечить оказание первой медицинской  антирабической помощи и проведение 

прививок лицам бывшим в контакте с больными животными. 

 

 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ администрации 

Беловского района                                                                                          З.Г.Чернецкая 



Состав  

оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона  

2014 года на территории Беловского района Курской области 
 

Чернецкая З.Г. - первый заместитель Главы Беловского района – 

председатель КЧС и ОПБ (руководитель оперативного 

штаба) 

Сасин Н.Г. - заместитель Главы Беловского района (заместитель 

руководителя оперативного штаба) 

Безуглов В.А. - генеральный директор ЗАО «Беловская ДПМК» (по 

согласованию) 

Ивашов А.А. - начальник Беловских РЭС (по согласованию)  

Горлов В.Н. - начальник УЭ Суджанского цеха эксплуатации ОАО 

«Центртелеком» (по согласованию) 

Ерѐмин П.В. - начальник отдела комитета лесного хозяйства по 

Суджанскому лесничеству (по согласованию) 

Поляков В.А. - начальник межрайонного отдела государственного 

ветеринарного и фитосанитарного надзора по Орловской и 

Курской области сл. Белая (по согласованию) 

Агапов М.А. - заместитель прокурора Беловского района советник 

юстиции (по согласованию) 

Поручник М.В. - заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка МО МВД «Беловский» (по согласованию) 

Шевцов Б.И. - начальник управления строительства, архитектуры, 

земельных отношений, муниципального имущества ,ТЭК, 

ЖКХ, связи, транспорта администрации Беловского района 

А.М.Ярыгин заместитель главы по социальным запросам администрации 

Беловского района 

А.Б.Трусов - начальник филиала ОАО «Газпром газораспределения 

Курск» (по согласованию) 

Варнавский И.П. -начальник Беловского участка ОГУП «Суджалес» (по 

согласованию) 

Гарбуз В.Н. - начальник Беловской ПЧ № 21 (по согласованию) 

Старенков И.М.  - главный редактор газеты «Беловские зори» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



ПЛАН  

мероприятий по подготовке и проведении пожароопасного сезона 2014 году  

на территории Беловского района Курской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

I. Организационные мероприятия 

1. Корректировка Плана предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами 

на территории Беловского района 

ежемесячно 

до 1 числа 

Отдел ГО и ЧС 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

2. Создание оперативных штабов  по контролю за 

выполнением мероприятий по пожароопасному сезону 2014 

года на территории Беловского района 

до 

28.03.2014г. 

КЧС и ОПБ 

администрации района, 

КЧС и ОПБ органов 

местного самоуправления 

3. Разработка планов превентивных мероприятий по 

подготовке к пожароопасному сезону 2014 и их утверждение 

руководителем оперативного штаба по подготовке к 

пожароопасному сезону на территории Беловского района 

Курской области в 2014 году 

до 

28.03.2014 г. 

Органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

4. Проведение  работы по отработке и корректировке 

паспортов безопасности территории Беловского района и 

сельсоветов района с учетом возможных рисков 

возникновения и распространения природных пожаров 

до 

28.03.2014г. 

Органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

Отдел ГО и ЧС 

администрации района 

 

5. Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ администрации 

района и сельсоветов вопросов подготовки и проведения 

пожароопасного периода с заслушиванием отчетов глав 

сельсоветов, на территориях которых прогнозируется 

неудовлетворительная пожарная обстановка, руководителей 

организаций о принимаемых мерах по обеспечению 

пожарной безопасности 

 

до 

01.04.2014 г. 

КЧС и ОПБ 

администрации района, 

КЧС и ОПБ органов 

местного самоуправления 

6. Создание необходимого резерва материальных и 

финансовых средств для   возможного привлечения   

(размещения, питания, обеспечения горюче-смазочными 

материалами) на тушение крупных лесных пожаров техники 

и личного состава 

до 

15.04.2014 г. 

Администрация 

Беловского района, 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по согласо-

ванию), органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

7. Уточнение группировок и проведение смотров готовности 

сил и средств муниципальных и объектовых звеньев 

территориальной подсистемы РЗ ОТП РСЧС, в том числе 

сельхозпроизводителей и лесопользователей, для 

выполнения противопожарных мероприятий, обратив особое 

внимание на их готовность к тушению пожаров 

до 

04.04.2014 г. 

Управление аграрной 

политики, Беловский 

участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), органы 

местного самоуправления 



№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

(по согласованию), 

Беловская ПЧ (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

8. Корректировка Расписания и Плана привлечения сил и 

средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов 

пожарной охраны для тушение пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ на территории Беловского 

района 

до  

6.04.2014 г. 

Отдел ГО и ЧС 

администрации района 

9. Обеспечение при необходимости ограничение въезда в леса 

средств транспорта, а также посещение леса населением, 

выставление постов на контрольно-пропускных пунктах  

При 

возникно-

вении чрезвы-

чайных ситу-

аций в период 

введения 

особого про-

тивопожарно-

го режима в 

лесах 

 

МО МВД «Беловский»(по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), Беловский 

участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

10. Закрытие при необходимости шлагбаумов, имеющихся на 

дорогах в лес, установка аншлагов, предупреждающих о 

чрезвычайной пожарной опасности 

в период 

введения 

особого 

противопожар

ного режима в 

лесах 

Органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), Беловский 

участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию, 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

11. Осуществление дополнительного привлечения 

общественных объединений пожарной охраны, волонтѐров   

и проведение их подготовки по тушению природных 

пожаров и патрулированию 

в период 

противопожар

ного сезона 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по согла-

сованию), органы местно-

го самоуправления (по 

согласованию), УМЦ по 

ГО и ЧС Курской области 

(по согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

12. Повышение достоверности и своевременности 

предоставление данных о лесных пожарах, возникающих на 

территории Беловского района 

в период 

пожароопасно

го сезона 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по согла-

сованию), органы местно-

го самоуправления (по 

согласованию), УМЦ по 

ГО и ЧС Курской области 

(по согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 



№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

согласованию) 

13. Организация  проведения штабных тренировок по 

управлению силами и средствами при возникновении ЧС, 

вызванных природными пожарами на территории 

Беловского района 

В период 

пожароопасно

го сезона 

Отдел ГО и ЧС, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

14. Осуществление мониторинга природных пожаров с 

обязательным представлением его результатов при 

достижении опасных критериев в ЕДДС администрации 

Беловского района 

 

В период 

пожароопасно

го сезона 

Органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию) 

15. Обеспечение проведения информационной компании, в том 

числе через СМИ, среди населения, направленной на 

соблюдение требований пожарной безопасности в лесах, 

населенных пунктах и организациях, независимо от их 

организационно-правовой формы, на территории Беловского 

района 

постоянно Редакция газеты 

«Беловские зори» (по 

согласованию), отдел ГО 

и ЧС, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

16. Организация профилактической и разъяснительной работы с 

детьми в образовательных учреждениях по вопросам 

соблюдения Правил пожарной безопасности 

постоянно Управление образования 

Администрации района, 

учебные заведения района 

(по согласованию) 

II. Практические мероприятия 

1. Проведение профилактических противопожарных 

мероприятий (обновление и создание защитных 

минерализованных полос, прокладка просек, организация 

противопожарных разрывов в лесных массивах, в 

населенных пунктах, находящихся в непосредственной 

близости от лесных массивов,   а также  установка 

шлагбаумов, аншлагов, удалению сухой растительности) 

до 

15.04.2014 г. 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

2. Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных 

машин, оборудование естественных и искусственных 

водоемов площадками с твердым покрытием, водонапорных 

башен устройствами  забора воды для тушения лесных 

пожаров 

до 

15.04.2014 г. 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию),органы 

местного самоуправления 

(по согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

3. Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и до  ЗАО «Беловская ДПМК» 



№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

обслуживаемых территории (очистка и минерализация полос 

отчуждения вдоль автомобильных дорог, линий железных 

дорог, проходящих через лесные массивы области,   

деревьев и кустарников вдоль просек воздушных линий 

электропередачи), создание резервов материально-

технических  средств  (горюче-смазочных  материалов,  

противопожарного инвентаря и иного оборудования) для 

организации тушения пожаров собственными силами, а 

также обеспечение готовность сил и средств для тушения 

пожаров в соответствии с действующим законодательством 

15.04.2014 г. (по согласованию), 

Беловские РЭС (по 

согласованию), Беловская 

газовая служба, ЛПДС 

«Долгие Буды» (по 

согласованию), органы 

местного самоуправления 

(по согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

4. Обеспечение при необходимости ограничение въезда в леса 

средств транспорта, а также посещение леса населением, 

выставление постов на контрольно-пропускных пунктах  

При 

возникно-

вении чрезвы-

чайных ситу-

аций в период 

введения 

особого про-

тивопожарно-

го режима в 

лесах 

МО МВД «Беловский»(по 

согласованию),органы 

местного самоуправления 

(по согласованию), 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

5. Проведение профилактических противопожарных 

мероприятий на территории лесного фонда Беловского 

района в соответствии с Лесным планом Курской области 

в период 

противопожар

ного сезона 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

6. Организация патрулирования наиболее пожароопасных 

участков возникновения лесных пожаров, создание 

мобильных отрядов добровольных пожарных для 

ликвидации лесных пожаров 

в период 

противопожар

ного сезона 

КЧС и ОПБ 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

арендаторы лесных 

участков (по 

согласованию) 

7. Активация работы по предупреждению и пресечению 

правонарушений, предусмотренных статьей 63 Закона 

Курской области «Об административных правонарушениях 

в Курской области» от 04.01.2003.  г.  № 1-ЗКО «Об 

административных правонарушений в Курской области» 

 в период 

противопожар

ного сезона 

 Оганы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

8. При повышении класса пожарной опасности в лесах до 5 

класса, организовать введение на соответствующей 

территории особого противопожарного режима 

в период 

пожароопасно

го сезона 

Отдел ГО ЧС, 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

9. Осуществление дополнительного привличениядобровольной 

пожарной охраны, казачества, волонтеров к тушению 

природных пожаров и патрулированию 

в период 

пожароопасно

го сезона 

Беловский участок ОГУП 

«Суджалес» (по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления (по 



№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

согласованию), УЭ 

Суджанского цеха 

эксплуатации ОАО 

«Центртелеком» (по 

согласованию 

10. Выявление и пресечение нарушений правил пожарной 

безопасности в лесах, других нарушений лесного 

законодательства в пределах предоставленных полномочий 

постоянно  Отдел комитета по 

Суджанскому 

лесничеству (Беловское 

участковое лесничество) 

(по согласованию), МО 

МВД России «Беловский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


